Manuela Paulo

portuguese nationality | height 1.68cm

brown eyes | black hair




Training

2015
2003
1995-98

Theatre

2023
2023
2010
2006
2006
2006
2005
2005
2005
2004
2004
2004
2003
2003
2002
2001
1999

2000
1997

1995

Staging

2013
2013
2013
2013
2013

Tv

2024-25
2023
2022
2021
2020
2019
2018
2018
2017
2015
2009
2006
2001-02

Cinema

2025
2019
2017
2012
1998
1998

Languages

Course

Certificagéo Pedagogica

Formagcao Pedgogica para Formadores
Curso Profissional de Teatro/Interpretacao

Project

Que Seria

Cosmos

Romeu e Julieta

Rent

W.C

Fame

Zingareios

Amor de Perdicao

Antes de Comecar

Zé do Telhado

O Espelho

Autp da india

A Paixao do Sapo Verde
A Resistivel Ascencao de Arturo Ui
Uma Floresta de Enganos
Ponte dos Sonhos
www.contextos.pt
Papao e o Sonho de José
Terra e Sangue

Teatro de Rua

Project

Middle Street

Fame

High School Musical, Concerto
High School Musical, Espetaculo
Eloa e o Peixe

Project

A Fazenda

Flor Sem Tempo
Café Kwanza
Amor, Amor

A Generala

O Nosso Consul em Havana
Alma e Coragao
Valor da Vida

Pais Irmao

A Unica Mulher

llha das Cores
Dei-te Quase Tudo
Ora Vival

Project

Chico, Bando a Parte

A Mulher sem Corpo
Caminhos Magneticos

Ca Va Ca Va Oa Continue
O Rei

Xangd

Coach | Institution

RFA Academy
Instituto das Artes e Ciéncias

ACE - Academia Contemporanea de Espetaculo/Teatro do Bolhdo

Director | Production

Lara Mesquita | O Espaco do Tempo
Aurora Negra | Festivais Gil Vicente

Eduardo Alonso | Teatro do Bolhdo/Teatro do Noroeste da Galiza

John Gardyne | Teatro Sa da Bandeira

Oscar Branco | Teatro Estudio Latino

Famous Producdes | Pavihdo Atlantico/Europarque
Manuela Pedroso | Jangada Teatro

Manuel Costa Dias | Jangada Teatro

Jorge Pinto | Jangada Teatro

Hélder Costa | Jangada Teatro/A Barraca

Manuel Costa Dias | Jangada Teatro

Jangada Teatro

Ana Saltdo | Teatro Campo Alegre

Kuniaki Ida | Teatro do Bolhdo

Hélder Costa | Teatro Oficina /A Barraca

Ernesto da Costa e Graga Pinto | Teatro do Bolhao
Eloy Monteiro | Esbofeteatro

Gil Filipe | Teatro de Braga

Antonio Capelo | Teatro Bruto

Faculdade de de Letras da Universidade do Porto

Local

ActingModels

Tivoli/Teatro Avenida/Coliseu Micaelense
Camara Municipal do Porto

Production | Channel

Plural Entertainment | TVI

SP Televisao | SIC

Ginger Beard Audiovisual | RTP Africa
SP Televisao | SIC

Coral Europa | OPTO & SIC
Francisco Manso Produgdes | RTP
SP Televiséo | SIC

Plural Entertainment | TVI

Stopline | RTP

Plural Entertainment | TVI

RTP 2

Plural Entertainment | TVI

RTP

Director | Production

Latifa Said

Antonio Borges Correia

Edgar Péra

Mathieu Kleyebe Abbonnenc | Fundagao Serralves
Rodrigo Areias

Miguel Faria

Skills



